
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO Nº 01/2020-MD- DE 24 DE MARÇO DE 2020.

DISPÕE  SOBRE  O  FUNCIONAMENTO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
MARCELINO  VIEIRA/RN  NO  PERÍODO  DE  COMBATE  AO  COVID  19.
                       
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA, no uso
de  suas  atribuições  legais  amparada  pelo  Regimento  Interno  deste  Poder
Legislativo;
 
CONSIDERANDO  a  declaração  de  pandemia  do  COVID-19  pela  Organização
Mundial  de  Saúde  (OMS)  e  a  situação  de  emergência  em  saúde  pública
reconhecida pelos Poderes Executivos Estaduais e Municipais.
 
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público reduzir as possibilidades de contágio
do novo Coronavírus (COVID-19) bem como zelar pela saúde dos servidores;
 
CONSIDERANDO que foi deliberado por maioria absoluta dos membros da Casa;
 
RESOLVE:
 
Art.  1° Suspender todas as atividades legislativas e administrativas do Poder
Legislativo, inclusive Sessões Ordinárias e Reuniões de Comissão, por 15 (quinze)
dias, a partir de 24 de março de 2020.
 
§ 1° Ficam excetuados da suspensão as atividades do setor financeiro que sejam
indispensáveis  ao  mínimo funcionamento administrativo  da Câmara Municipal
bem como os procedimentos licitatórios.
 
§ 2° O prazo de suspensão poderá ser prorrogado, conforme razão superveniente,
por ato do Presidente da Casa, ad referendum da Mesa, nos termos do Regimento
Interno.
 
Art. 2° Durante a suspensão de que trata este Ato, o Plenário poderá se reunir
excepcionalmente, por convocação do Presidente, para a deliberação de matérias
que  exijam o  pronunciamento  urgente  do  Poder  Legislativo  ou  que  possuam
elevada importância para o Município e seus cidadãos.
 
Art. 3º interrupção dos trabalhos legislativos será compensada, se necessária,
com sessões extraordinárias à serem convocadas após o período de suspensão.
 
Art.  4°  Os  servidores  e  parlamentares  poderão  ser  convocados  em  caráter
extraordinário, quando necessário.
 
Art. 5° Este Ato da Mesa entre em vigor na data de sua assinatura.
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
 
Câmara Municipal de Marcelino Vieira, em 24 de março de 2020.
 
Caio Cesar Pereira Paiva
Presidente
 
Maria de Fatima Lopes Bandeira da Silva
Vice-Presidente
 
 
Jose Ednaldo Vieira
1ª Secretária
 
 
Francisco Belarmino Filho
2ª Secretária
 

Publicado por: Daniela Cristina Medeiros De Queiros
Código Identificador: 08011331

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 25/03/2020. EDIÇÃO 0852.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


